АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  22.12.2020                                                        № 624
г. Сусуман

О внесении изменений в постановление администрации Сусуманского городского округа от 09.08.2017 г. № 442 «Об утверждении муниципальной программы
«Одаренные дети на 2020 - 2023 годы»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского городского округа», постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.05.2017 г. № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ» администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Сусуманского городского округа от
09.08.2017г. №442 «Об утверждении муниципальной программы «Одаренные дети на 2020-2023 годы» следующие изменения:
      1.1. Приложение изложить в новой редакции:

«Приложение
Утверждено постановлением администрации
Сусуманского городского округа
 от 09.08. 2017 г. №442
«Об утверждении муниципальной программы
                                                                                                                     «Одаренные дети на 2020-2023 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Одаренные дети на 2020-2023 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа (далее – комитет по образованию)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2023 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель: Выявление, развитие и поддержка одаренных детей на всех ступенях обучения и обеспечение условий для их личностной, социальной самореализации и профессионального самоопределения
Задача: Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей во всех образовательных организациях

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1.Выделение ежегодных стипендий администрации городского округа
2.Чествование учащихся 11-х классов, закончивших обучение с аттестатами с отличием
3.Награждение способных, талантливых, инициативных детей муниципальной стипендией в рамках приоритетного национального проекта «Образование»

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 1 815,2 тыс. рублей
в том числе:
2020 год – 543,8 тыс. рублей
2021 год – 423,8 тыс. рублей
2022 год – 423,8 тыс. рублей
2023 год – 423,8 тыс. рублей

из них:
местный бюджет: 1 815,2 тыс. рублей
в том числе:
2020 год – 543,8 тыс. рублей;
2021 год – 423,8 тыс. рублей;
2022 год – 423,8 тыс. рублей;
2023 год – 423,8 тыс. рублей.
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей
в том числе:
2020  год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год –  0,0 тыс. рублей;
2022 год –  0,0 тыс. рублей;
2023 год –  0,0 тыс. рублей;
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей
в том числе:
2020  год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год –  0,0  тыс. рублей;
2022 год –  0,0  тыс. рублей;
2023 год –  0,0  тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей
в том числе:
2020  год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год –  0,0 тыс. рублей;
2022 год –  0,0  тыс. рублей;
2023 год –  0,0  тыс. рублей;

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.susumanskiy-rayon.ru

Раздел I. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Сусуманского городского округа

Муниципальная программа «Одаренные дети на 2020 - 2023 годы» (далее – Программа) должна создавать необходимые условия для выявления, развития и поддержки одаренных детей всех возрастных групп, обеспечивать условия для их личностной, социальной самореализации. В образовательных организацияхокруга продолжается работа по ежегодному выявлению, развитию одаренных детей через различные творческие конкурсы, соревнования, предметные олимпиады, научно-практические конференции школьников. Ведется работа с детьми с ограниченными возможностями здоровья. Ежегодно образовательные организацииокруга оканчивают выпускники, имеющие особые успехи в обучении, которые награждаются медалями и поощряются муниципальными стипендиями. Также ведется работа по выявлению одаренных детей среди воспитанников дошкольных образовательных организаций.
Однако, несмотря на определенный накопленный за предыдущие годы положительный опыт работы с одаренными детьми различных категорий, остается нерешенным ряд проблем: требуется дополнительное совершенствование системы морального и материального поощрения индивидуальных достижений одаренных детей, которая подразумевает выплату ежемесячных стипендий администрации округа лучшим учащимся, единоразовых муниципальных стипендий – представителям способной, талантливой молодежи, поддержку детей с ограниченными возможностями здоровья. На эти цели требуются дополнительные финансовые средства, которыми не располагают образовательные организацииокруга. В условиях реализации федерального государственного образовательного стандартадошкольного, начального общего и основного общего образования стимулирование одаренных детей стало особенно актуальным.Кроме этого, для создания положительного имиджа образовательных организаций округа и самого Сусуманского городского округа на всероссийском уровне учащиеся должны иметь возможность принимать участие во всероссийских конкурсах и конференциях, которые проводятся в очной форме в различных городах Российской Федерации. Средства для участия в указанных мероприятиях должны быть предусмотрены в Программе.
Разрабатываемая Программа предусматривает создание соответствующих условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей и обеспечение условий для их личностной, социальной самореализации и профессионального самоопределения.
За последние годы в округе сложилась определенная система работы с одаренными детьми. Создан банк данных «Одаренные дети», который включает детей, начиная со старшего дошкольного возраста. Этот банк данных ежегодно корректируется.
В ходе реализации программы «Одарённые дети» за 2016 – 2019 годы достигнуты определенные качественные и количественные показатели:
- ежегодную стипендию администрации Сусуманского городского округа получили 30 учащийся 10-11 классов трех ОО округа;
- единовременную стипендию для выпускников, окончивших обучение с аттестатами с отличием получили 19 человек (2016 г. – 6 чел., 2017 г. – 4 чел., 2018 г. – 4 чел., 2019 г. – 5 чел.);
- единовременной муниципальной стипендией для способных, талантливых и инициативных детей в возрасте от 14 до 18 лет награждены 47 учащихся школ города и профессионального лицея г. Сусумана (2016 г. – 13 чел., 2017 г. – 6 чел., 2018 г. – 10 чел., 2019 г. – 18 чел.);
- ежегодно в олимпиаде для воспитанников старших и подготовительных групп дошкольных учреждений округа принимают участие 30 ребят в возрасте 5-6,5 лет трех дошкольных учреждений округа;
Хорошей традицией стало проведение слета способной, талантливой молодежи, муниципальной олимпиады для дошкольников. В окружной научно-практической конференции активно участвуют учащиеся начальной ступени. Данные мероприятия способствуют раннему выявлению одаренных детей, построению системы работы с такими детьми на всех ступенях обучения. Также продолжается работа по выявлению, развитию и поддержке одаренных детей путем проведения творческих конкурсов, фестивалей, спартакиад. В образовательных организациях ведется систематическая работа по созданию портфолио учащихся, классов и объединений, образовательных организаций в целом.
Исходя из вышеизложенного, в округе есть потребность в совершенствовании механизма стимулирования одаренных детей путем усиления материальной и моральной поддержки. Необходимой представляется работа с одаренными детьми с ограниченными возможностями здоровья, их социальная адаптация и интеграция в общество.

Раздел II. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы
Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы
«Одаренные дети на 2020-2023 годы»
	№ строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Источник значений показателей

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	2
	Цель: Выявление, развитие и поддержка одаренных детей на всех ступенях обучения и обеспечение условий для их личностной, социальной самореализации и профессионального самоопределения

	3
	Задача: Создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей во всех образовательных организациях

	4
	Выделение ежегодных стипендий администрации городского округа
	человек
	9
	9
	9
	9
	Положение
о стипендии администрации Сусуманского городского округа
 учащимся общеобразовательных организаций Сусуманского городского округа, проявившим особые достижения в учебе (утв. приказом комитета по образованию № 27 от 24.01.2019 г.)

	5
	Чествование учащихся 11-х классов, закончивших обучение с аттестатами с отличием
	человек
	4
	4
	4
	4
	Положение
о стипендии администрации Сусуманского городского округа
выпускникам 11-х классов общеобразовательных организаций Сусуманского городского округа, получившим золотую и серебряную медали (утв. приказом комитета по образованию № 123/1 от 04.05.2016г.)

	6
	Награждение способных, талантливых, инициативных детей муниципальной стипендией в рамках приоритетного национального проекта «Образование»
	человек
	7
	7
	7
	7
	Постановление администрации Сусуманского городского округа № 361 от 04.07.2016 г. «Об утверждении Положения о муниципальной стипендии для поддержки способной, талантливой молодежи Сусуманского городского округа»

	7
	Проведение слетов, научных конференций, олимпиад
	человек
	90
	90
	90
	90
	Указ Президента РФ от 07.05.2018г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года»

III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы
«Одаренные дети на 2020-2023 годы»
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут корректироваться на основе анализа полученных результатов, фактической потребности в средствах на реализацию мероприятий и исходя из реальных возможностей бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ».
Реализация программных мероприятий осуществляется по следующим направлениям:
1. Выделение ежегодных стипендий администрации округа учащимся,
 проявившим особые успехи в обучении.
2. Поддержка одаренных детей-инвалидов и создание условий для их развития и
социализации.
3. Выделение единовременной стипендии выпускникам, получившим аттестат с
 отличием и награжденным золотой или серебряной медалями.
4. Награждение способных, талантливых, инициативных детей муниципальной
стипендией в рамках реализации Указа Президента от 7 мая 2018 года.
5. Целевая поддержка участия детей в научно-практических конференциях,
олимпиадах всех уровней.
6. Выплата стипендии за лучшую курсовую работу.
7. Проведение окружного слета талантливых и способных детей.
8. Проведение окружной научной конференции школьников.
9. Проведение окружной олимпиады для детей старшего дошкольного возраста.
	№ строки
	Наименование мероприятия/ источники расходов на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятия
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	ВСЕГО по муниципальной программе, в том числе:

	1815,2
	543,8
	423,8
	423,8
	423,8
	х

	местный бюджет

	1815,2
	543,8
	423,8
	423,8
	423,8
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1
	Основное мероприятие  «Создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей»
	Комитет по образованию
	1815,2
	543,8
	423,8
	423,8
	423,8
	4,5,6,7

	местный бюджет

	1815,2
	543,8
	423,8
	423,8
	423,8
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.1
	Осуществление поддержки одаренных детей
	Комитет по образованию
	1487,2
	461,8
	341,8
	341,8
	341,8
	х

	местный бюджет

	1487,2
	461,8
	341,8
	341,8
	341,8
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.2.
	Проведение слетов, научных конференций, олимпиад
	Комитет по образованию
	328,0
	82,0
	82,0
	82,0
	82,0
	х

	местный бюджет

	328,0
	82,0
	82,0
	82,0
	82,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и
размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
[bookmark: _GoBack]заместителя главы администрации по социальным вопросам.

 (
»
)Врио главы Сусуманского городского округа                                                  И.Н. Пряников